5. Quod alia crimi
nius videatur; quod fi
si vel Cemiteriis con
non gaudent asylo,
Greg. XIV. Negativa
expedita declaratur: so
vare asylo, non alia eti
pelli, aut adit paritas
nis; & certe, si Ponti
i Ecclesiis commissa a
specie expellit; dedi
am etrandi, praesertim
delinquentes graviter ir
6. Jure asyli carent, q
dant, sed dubitatur, q
ui in quo dubio verosi
cilli proditorii, qui vel u
condonios aut persona
specialiter obligati, ve
stabilitatis, societatis
cidum, ita ut homicid

tilant: tum quia tales in ipsâ Ecclesiâ ponunt causam efficacem mortis vel mutilationis, & sunt revera rei homicidii in ipsâ Ecclesia: tum quia etiam verè ac propriè delinquunt in ipsâ Ecclesiâ ipsique Ecclesiæ injuriam gravem inferunt, abutentes illâ ad cædem seu iniquam actionem mortis efficaciter causativam. Quod extenditur ab aliquibus ad eum qui existens in Ecclesiâ mandat aliquem occidi vel mutilari extrâ Ecclesiam. An autem gaudeant asylo, qui propè Ecclesiam v.g. in atrio, porticu, vel Scalis Ecclesiæ, vel intrâ 40. vel 30. passus ab Ecclesia vel in hortis monasteriorum occidunt vel mutilant: incertum est ob incertitudinem declaratio-
nis Clementis VIII. quæ pro sententia negativa adducatur.

5. Quoad alia crimina: licet juri communi confor-
mius videatur: quod furtum & alia crimina in Eccle-
siis vel Cæmiteriis committentes sub spe immunitatis
non gaudeant asylo, atq[ue]amen hodie spectatâ Bullâ
Greg. XIV. Negativa est verior, quia in Bullâ §. 2.
expressè declaratur: sola crimina ibidem expressâ pri-
vare asylo, non alia etiâ æquipolleant aliis in jure ex-
pressis, aut adsit paritas, identitas, aut majoritas ratio-
nis; & certè, si Pontifex voluisset etiam alia delicta
in Ecclesiis commissa asylo carere, incongruè duo in
specie expressisset: dedisset enim Prælatis Ecclesiæ an-
sam errandi, præsertim cum facile potuisset dicere:
delinquentes graviter in Ecclesiâ.

6. Jure asyli carent, qui proditoriè proximum occi-
dunt, sed dubitatur, quinam sint homicidæ prodi-
torii; in quo dubio verosimilius est, eos esse reos homi-
cidii proditorii, qui velut amici, vel ex statu muneris,
conditionis aut personæ ad amicitiam aut fidelitatem
specialiter obligati, vel saltem sub aliquâ amicitiae,
fidelitatis, societatis vel necessitudinis specie oc-
cidunt, ita ut homicida proditorius sit, qui nulla

præcedente inimicitia aut rixa occidit, & quando occiditur quis à vero vel simulato amico vel ad amicitiam aut fidelitatem specialiter obligato, ita ut prudenter nec timeatur occisio nec caveatur; prout sit, si nulla præcedente inimicitia vir uxorem, servus Dominum, filius parentem aut econtra, aut si quis fratrem, socium itineris, commilitonem, contubernalem, familiarem occidat; item si quis quidem non sit positivus amicus nec ad amicitiam vel fidelitatem specialiter obligatus, attamen sub hujusmodi specie occidat, ita ut, ubi amicitia vel simulata vel debita non est, vel si inter tales intervenierit inimicitia aut rixa per reconciliationem nondum sublata, homicidium proditorum nunquam committatur, etsi quis per industriam vel insidias v.g. à tergo vel veneno vel alio modo occidatur, ita ut hic & nunc se defendere non possit, prior expositio homicidii proditorii probatur tum ex S. Script. in quâ Ps 40. juxta interpretes v. 10. & Ps. § 4. v. 14 & 15. designatum fuit factum proditorum Judæ, quia amici aut ad amicitiam obligati, tum ex L. servum 6. C. de de lator. lib. 10. tit. XI. in quâ servus Dominum deferens proditorum pœnis subjicitur: utique quia ad fidelitatem & amicitiam Domino vi statûs sui est obligatus. & L. cuiusque 4. ff. ad L. Jul. majest. lib. 48. tit. 4. Proditor habetur qui vel ut dux aut miles aut alias patriota exercitum hostibus prodit. Concordat. L. omne 6. §. 4. & l. proditores 7. ff. de re milit. lib. 49. lib. 16. Idem defumitur ex Can. Clericus qui 3. dist. XLVI. ubi proditores adulatoribus, qui utique amicitiam simulant æquiparantur, tum quia S. Congreg. à Pig natel. tom. 2. consult. 3. N. 29. declarasse refertur: ad probationem homicidii proditorii requiritur amicitia præcedens & N. 30. Non est proditor, qui occidit inimicum etiam per insidias & à tergo. Accedit Tribunalium praxis & consuetudo, ex quâ constat,

quod

DE IMMUN
quod etsi non pau
tergo & per insidia
ne nunquam fuer
ent; an homic
Rimi Ordinarii ne
lenientiam indagar
dam & insidias
inimicitia vel rixa
affuerit amicitia ne
rum asilo non gau
dente inimicitia par
tem, consanguinei
occidens est amicus
ios carentem v.g.
um aut amientein
confusionis occidat
præcedente inimicit
conubernalem, cor
cidit; idem est de
occidente; quia or
supponuntur esse am
amicitiam sunt hon
jum reconciliatum,
data est, nullâ novâ i
dir; quia talis vere si
fu vel simulavit, oc
cupat pacem factam no
nes, colloquia, coi
qui inimicus fuit, p
nare non potuit v.g.
caligin domo vel soc
ita non est homicid
tit præcedente irâ,
verborum contentio
semper in duello ac

quod etsi non pauci præcipue in Italiâ inimicos suos à tergo & per insidias occiderint, ex hoc capite immunitate nunquam fuerint privati; imò emergente controversia: an homicidium fuerit proditorium nec ne? RRmi Ordinarii non solent ad ferendam quoad jus asyli sententiam indagare: an homicidium fuerit per industriam & insidias commissum, sed an præcesserint inimicitiae vel rixæ, nec ne? vel an vera aut simulata adfuerit amicitia nec ne: ex quibus homicidæ proditorii asylo non gaudentes sunt: 1.º qui nullâ præcedente inimicitia parentem, prolem, conjugem, affinem, consanguineum occidit: quia respectu talium occidens est amicus vel esse debet, licet etiam usu rationis carentem v.g. fœtum in utero materno aut infantum aut amentein v.g. spe hæreditatis, aut timore confusionis occidat ex eadem ratione. 2. Qui nullâ præcedente inimicitia dominum suum, familiarem, contubernalem, commilitonem, socium itineris occidit; idem est de caupone peregrinum aut econtra occidente: quia omnes hi vel sunt vel deberent & supponuntur esse amici 3. Omnes etiam simulantes amicitiam sunt homicidæ proditorii. 4. qui inimicitiam reconciliatum, vel cui fides de non offendendo data est, nullâ novâ inimicitia aut rixa emergente occidit: quia talis verè sub specie amicitiae, quam promisit vel simulavit, occidit; ad hanc reconciliationem aut pacem factam non sufficiunt communes salutaciones, colloquia, convivia, si ad hæc non sponte is, qui inimicus fuit, pervenit, sed quia commode declinare non potuit v.g. ne haberetur inurbanus, vel quia casu in domo vel societate quâdam convenerunt. Econtra non est homicidium proditorium, quod committitur præcedente irâ, indignatione, inimicitia, rixa, verborum contentione &c. & quia saltem unum ex his semper in duello accidit; ideo in hoc occidens non

est homicida proditorius, sed gaudet asylo, sive alias amicus fuerit, sive inimicus,

7. Jure asyli carent rei assassinii, est autem assassinum crimen, quo pro pecunia aut alia re pretio aestimabili acceptâ vel promissâ commititur homicidium, assassini verò sunt & dicuntur tam illi, qui pretio conducti aliuj occidunt, quam qui pretium dant, aut promittunt, ut homicidium committatur arg. cap. 1. de hom. in 6. ubi aliqui putant requiri, ut effectus sit securus. Alii verò ducti arg. cap. 1. de homicid in 6. §. 2. ibi: *Quempiam Christianorum per dictos assassinos interfici fecerit, vel etiam mandaverit (quoniam mors ex hoc forsitan non sequatur) judicant sufficere, quod sit assassinus: etiamsi effectus nondum sit secutus. Illud certum est: quod gaudeat immunitate Ecclesiastica, qui mandat & mandatum recipit vel cooperatur propter pretium acceptum vel promissum, ut faciem ferro deformet aut vulneret: quia tales impropriè sunt assassini ex declaratione S. Cong. relatâ à pignat. tom. 2. consult. 68. n. 9. an requiratur constitutio certi & determinati pretii, vel sufficiat indeterminati pretii promissio: & an sufficiat pretium qualemque vel requiratur pretium notabile? est incertum: hoc certius est: assassinum non esse nec immunitate privari, qui absque pretio sibi dato vel promisso solâ spe præmii & animo complacendi alteri aliquem occidit: quia de quidditate assassinii hodierni est datio vel promissio pretii,*

8. Jure asyli privantur hæretici, nempe si ob crimen hæresis ad Ecclesiam confugiant de quo supra.

9. Asylo carent rei criminis læsæ Majestatis in personam ipsiusmet Principis. Est autem crimen læsæ Majestatis: quando exercetur aliqua actio positiva in ejusdem personæ damnum v.g. percutiendo, vulnerando

DE IMMUN
tando, carcerandi
do personam Princ
conjurando, host
iar, aut tales
auxilium & favorei
poniana utpote odie
et interpretanda, h
auxiliisoli, qui in
de quoad temporali
li ioli in jure non
angel, ut de immu
nem summus Ponti
mialibus superiorer
ator, Reges German
ia, Anglia, Portug
ac reliqui Reges ite
item Archiduces ac I
Saxonia, Parmæ, A
tz, Helvetia, Janu
territorio superiorem
chionibus Comitibu
num jus habent & su
tanen uxores, fratre
rum Principum: ci
non agnoscentes sup
neque supremi & in
vice Reges &c. Ob e
quis s. prin. C. ad L
edunt Consiliarios
jelatis, attamen no
vatur asylo peccant
supremi, vel in statu
tando v.g. rebellione
contra personam ip
Ob alia crimina

rando, carcerando, occidendo aut hostiliter insequen-
do personam Principis. Item contrà eam machinando,
conjurando, hostibus tradendo aut revelando, ut ca-
piatur, aut tales actiones mandando, consulendo,
auxilium & favorem præstando. Quia vero Bulla Gre-
goriana utpote odiosa: quia restringit jus asyli, strictè
est interpretanda, hinc nomine Principis hic intelligun-
tur illi soli, qui in suo territorio plenum jus obtinent,
& quoad temporalia superiorem non agnoscunt: cum
hi soli in jure nomine Principum veniant ut advertit
Engel, tit. de immunit. Eccles hinc 1. nomine Principis
venit summus Pontifex nec in temporalibus nec in spi-
ritualibus superiorem agnoscentes. 2. Romanus Impe-
rator, Reges Germaniæ, Hispaniæ, Galliæ, Hunga-
riæ, Angliæ, Portugalliæ, Poloniæ, Croatiæ, Siciliæ,
ac reliqui Reges item S. R. I. Electores & Principes,
item Archiduces ac Duces Austriæ, Bavariæ, Sabaudiæ,
Saxoniæ, Parmæ, Modenæ, Capita reipublicæ Vene-
tæ, Helvetiæ, Januensis &c. Cum hi omnes in suo
territorio superiorem non agnoscant; idem est de Mar-
chionibus Comitibus illis, qui in suo territorio ple-
num jus habent & superiorem non agnoscunt. 3. Non
tamen uxores, fratres, aut filii Regum, aut supremo-
rum Principum: cum non sint in territoriis supremi
non agnoscentes superiorem. 4. Neque Consiliarii
neque supremi & intimi ministri, Præsides, Legati,
vice Reges &c. Ob eandem rationem & licet ex L. quis-
quis 5. prin. C. ad L. Jul. Majest. lib. 9. tit 8. ii qui
lædunt Consiliarios Principum dicantur rei læsæ Ma-
jestatis, attamen non privantur asylo. Sicut neque pri-
vantur asylo peccantes in statuam aut effigiem Principis
Supremi, vel in statuam aut provinciam Principis exci-
tando v.g. rebellionem, dummodo non fiat machinatio
contrà personam ipsiusmet Principis supremi.

Ob alia crimina etiam atrocissima præter hic expressa

non privatur quis jure asyli; ut probatur tum ex generali principio: exceptio firmat regulam in contrarium videlicet in casibus non exceptis. Tum ex Bullæ verbis: sublatâ aliter judicandi facultate, & aliis, quibus S. Pontifex declarat se intendere in materiâ immunitatis cuncta ad unam tantum formam reducere non attentâ paritate, identitate aut majoritate rationis, unde crimina, ob quæ olim ex jure communi negabatur asylum, hodie non privant asylo, attamen si ob atrox crimen v.g. occisionis cardinalis vel læsæ Majestatis in statum aut Provinciam, parricidium &c. fugiat quis ad loca sacra, potest Episcopus eum bene custoditum tenere, donec per illum vel potestatem sacerdotalem Papa informetur & ab eo extrahendi potestas petatur: potest enim & etiam subinde solet Papa ob enormia crimina, licet non sint excepta, extrahendi licentiam dare ad terrorem & exemplum aliorum. Cæterum, qui non laborant criminè excepto, etiam ex carceribus aut manibus satellitum, dum ducuntur ad carceres aut ad supplicium, fugientes gaudent asylo: tum quia nulla adest juris dispositio, quæ à generali concessione asyli tales excludat, tum quia ita refertur declarâsse S. Congreg. à Jacob. Pignatell. tom. 6. consult. 4. n. 78. ubi plures in hac materiâ declarationes adducit, aliud est, si reus per vim unâ cum satellite intraret Ecclesiam aut necessariò per locum sacrum ad supplicium duceretur.

Q. 4. Quæ competant vi asyli eis, qui ad loca immunitatis configiunt?

R. Sequentia r. debent in locis sacris recipi nec possunt inde repelliri aut excludi arg. can. reum. 9. caus. XVII. q. 4 ibi: Rectores Ecclesiarum pacem, & vitam ac membra ejus obtinere studeant. cap. inter alia 6. de immun. Eccles. L. 2. & 3. & L. præsenti 6. C. de his qui ad Eccles. config. lib. 1. tit. 12. Ratio est: tum quia tenentur Rectores Ecclesiarum jura Ecclesiæ ipsiusque im-

DE IMMUNI
immunitatem defei
concedatur reis jus
re Rectoribus Eccl
em, si rei pro libi
cepti iterum repe
asyli.

1. Si reus careat
nisi habere possi
unde bonis suis ful
lore. Ratio est:
ius exire & se potest
si fame moriendu
doles Ecclesiarum r
Dixi: si careat bo
nes potest Rector eur
le dilapidaret patrim
no capite etiam po
er viendum in comit
ia eum factæ de Eccle
sia & in pauperes
nde etiam non exp
dis diutius in locis fa
dum Ecclesie egentiu
hinc bene possunt i
discendat, si cognosc
ca tecur & absque i
eum convenientibus r
culo possint, & nisi:
3. Non potest in
niad victimæ & vest
neque fruantur L. pr
config. & ratio est:
excundam vel mortier
beni non possunt, qu
euan, si reverentia

immunitatem defendere. tum quia eo ipso, quod concedatur reis jus ad Ecclesias confugiendi, imponitur Rectoribus Ecclesiæ obligatio eos recipiendi, alias enim, si rei pro libitu Rectorum possent non recipi aut recepti iterum repelli, parum aut nihil prodesset reis jus asyli.

2. Si reus careat bonis propriis nec aliunde alimenta facilè habere possit, debet Ecclesia vel locus sacer eum de bonis suis sustentare, eique vitæ necessaria præbere. Ratio est: quia alias indirectè cogeretur reus exire & se potestati sæculari tradere, cum alias esset ipsi fame moriendum. Ex jure autem cit. tenentur Rectores Ecclesiarum rei vitam & membra conservare. *Dixi:* si careat bonis &c. quia alias nec debet, immo nec potest Rector eum de bonis Ecclesiæ alere: quia male dilapidaret patrimonium Christi & pauperum; ex quo capite etiam potest reus cogi ad laborandum & serviendum in commodum Ecclesiæ, ut sic expensæ in eum factæ de Ecclesiæ bonis, quæ non nisi ad causas pias & in pauperes erogari possunt, compensentur, unde etiam non expedit reos propriis destitutos mediis diutius in locis sacris morari, ne ipsi per incommodeum Ecclesiæ egentium & pauperum alantur expensis, hinc bene possunt Rectores Ecclesiæ reo suadere, ut discedat, si cognoscant, quod in alio loco aut Provincia tècure & absque periculo degere valeat, illucque eum convenientibus modis ducere & dirigere sine periculo possint, & nisi aliud circumstantiæ exigant.

3. Non potest impediri, quominus ipsis necessaria ad viatum & vestitum deferantur ipsisque necessariâ requie fruantur L. præsenti 6. C. de his qui ad Eccles. confug. & ratio est: quia alias indirectè cogerentur ad exeundum vel moriendum. ex quâ ratione etiam prohiberi non possunt, quominus ad naturam exonerandam exeant, si reverentia loci id exigat ex Can. diffinivit 3. f.

Caus. XVII. Q. 4. ubi propterea triginta passus in Circuitu Ecclesiæ conceduntur.

4. Licet possint sponte exire & sic capi & condemnari: quia sic nulla fit ipsis aut Ecclesiæ injuria, non tamen possunt violenter ab Ecclesiâ aut loco sacro extrahi aut abstrahi, nisi commiserint crimen exceptum
Can. distinivit cit. cap. inter alia 6. de immun. Eccles. L. 2. L. præsenti 6. C. de his qui ad Eccl. conf. ita ut etiam de consensu rei nequeat in Ecclesiâ licite aut validè capi aut extrahi: cum hoc non sit privilegium personale, cui persona renuntiare possit, sed locale. Unde si reus capi velit, debet prius exire, & quidem sponte; alias si Judex fictâ promissione securitatis & impunitatis reum ad egrediendum induxit, debet vel servare fidem promissam, vel iterum reum restituere loco sacro, non enim deseruit reus locum sacrum, nisi sub conditione securitatis. Si absque promissione securitatis reus inducatur ad egressum, tunc vel inducitur absque fraude & mendacio solis blanditiis aut persuasionibus, & tunc immunitatem perdidit: quia nec reus nec Ecclesia læditur, quæ ratio etiam tenere videtur, si aliud quam Judex aut à Judice constitutus fraudem faciat. Nec refert: quod reo fuerit illata injuria à terrio; quia hoc Judicem non tangit & sibi ipsi imputare debet reus quod alii crediderit. Vel inducitur ad egressum à Judice vel à constituto per Judicem dolosis & mendacibus verbis sine promissione aliquâ, & tunc debet gaudere asylo, & in statum pristinum restitui: quia **fraus & dolus alicui patrocinari non debent Cap. sedes 15. & cap. ex tenore 16. de rescript.** & quia jura deceperis non decipientibus subveniunt. Adde: quod reus in tali casu non sponte & voluntariè censeatur egressus: nam errantis nullus est consensus L. non idcirco 9. C. de jur. & fact. ignor. lib. 1. tit. 18.

3. Existentes in loco sacro non possunt condemnari

ad

De IMMUNITATE mottem aut alias
Can. id constituimus
ilius, de immun. E
in pluribus locis c
de, vi cuius reus ad
u, & non compar
ordinariam, quam
non possit, nisi reus i
prehendatur, quæ
ratio valida est: Di
importalem: quia reus
ratio aut alia comp
constitutimus 16. cit.
per delictum suum
cum potest sed & debe
decuniam aut alia bon
lascie fit executio in ip
per delictum alteri non
veritatem competen
ta puniri potest arg.
tiones, quod inique
dum,

6. Non possunt spe
lent ad asylym C
Caus. XVII. Q. 4. Di
stati & suo Domino re
sum datum restitutio si
scum allatis satisfacer
potest armis prohibitis,

7. Non possunt ca
tingi à potestate saecu
loco asyli fieret Cancer
tarum. Nihilominu
ti à potestate saeculari,
capit possit, quia per

ad mortem aut aliam pœnam corporalem Can. reum 9. Can. id constituimus 36 caus. XVII. Q. 4. & cap. inter alia 6. de immunitate Ecclesie. notant tamen aliqui huic juri in pluribus locis contrariâ consuetudine derogatum esse, vi cuius reus ad sacra loca confugiens à Judice citatur, & non comparens condeinatur ad pœnam juris ordinariam, quamvis sententia executioni mandari non possit, nisi reus sponte exeat, aut alias extrâ asylum deprehendatur, quæ consuetudo soli juri humano contraria valida est : *Dixi* : ad mortem vel aliam pœnam corporalem: quia reus existens in loco sacro pœnâ pecuniariâ aut aliâ competente puniri potest arg. Can. id constituimus 36. cit. & cap. inter alia 6. cit. & quidem si per delictum suum alterum damnum facavit, non tantum potest sed & debet compelli ad satisfaciendum per pecuniam aut alia bona temporalia. Si quæ habet; unde licet fit executio in ipsius bonis. Si vero bonis careat, aut delictum alteri non obnoxium comisit, alia plagâ pœnitentiali competenti etiam corporis leviter afflictionâ puniri potest arg. cap. inter alia cit. ibi. *super hoc tamen, quod iniquè fecit, est alias legitimè puniens.*

6. Non possunt spoliari rebus suis, quas secum tulerunt ad asylum Can. sicut 6. Can. diffinivit cit. Caus. XVII. Q. 4. *Dixi*: suis: quia aliena utique auferri & suo Domino restitui debent; imò si ob damnum datum restitutio sit facienda, reus de bonis propriis secum allatis satisfacere cogi potest; similiter spoliari potest armis prohibitis, si quæ secum tulit.

7. Non possunt capi nec carcerari nec vinculis constringi à potestate sacerdotali in loco asyli: quia alias ex loco asyli fieret Carcer, quod est contrà immunitatis naturam. Nihilominus potest extrâ Ecclesiam custodiari à potestate sacerdotali, ne liberè effugiat & exiens facile capi possit, quia per talem custodiam nulli fit vis aut in-

injuria ; intrà Ecclesiam autem custodiri non potest aut debet, nisi sit controversia : an reus gaudeat jure asyli nec ne. Aut certo constet esse crimen exceptum, tunc enim potest & tenetur Rector Ecclesiæ aut alterius loci sacerdi si fuerit requisitus cautè custodire reum adhibitis etiam , si opus foret , carceribus & compedibus, donec in dubio ab Episcopo causa examinetur ac decidatur ut probatur ex Bullâ Greg. XIV. §. 4. ubi Papa curia sæculari concedit , quod in casu posito etiam vi extrahere possit reum , si personæ Ecclesiasticæ in casu criminis excepti debitè requisitæ eum tradere , carcerare & custodire recusaverint , ratio est : quia alias crimina illa, aut manerent impunita, aut præberetur potestati sæculari maxima occasio immunitatem Ecclesiasticam violandi ; regulariter tamen in casu posito nequit potestas sæcularis reum in loco sacro sine licentia Episcopi carcerare , vinculis constringere aut alio modo custodire , donec causa ab Episcopo examinetur ex cit. §. 4. *Ratio est* : tum quia locus sacer est alienus à iurisdictione potestatis sæcularis , tum quia Ecclesia est in quasi possessione ipsius rei , in quâ per Judicem sæcularem turbari nequit usque ad decisionem. *Dixi* : regulariter : excipitur enim in modo , quando Rector loci sacer defectu tutæ custodiæ aut virium implorat Judicem sæcularem pro auxilio : tunc enim non proprio sed Rectoris nomine reum custodit. 2dò quando Rectores Ecclesiæ debitè requisiti id facere recusant vel adimplere negligunt , ut Pontifex in Bullâ cit. limitat ; tunc enim concedit Papa curiae sæculari , quod possit reum inde extrahere , ergo multò magis , quod eundem in loco sacro custodire possit : nam *cui licet quod est plus, licet utique, quod est minus*. R. 53. de RR. J. in 6. Reus invitus , nisi sit reus criminis excepti , extradi non potest. Si autem commiserit crimen exceptum , tam Episcopi , quam inferiores regulares & sæculares Rectores

De IMMUNIT
cliarum non tan
tudere reum, si f
imini excepti nec
ad possunt eum juv
n. & tunc, si sit re
m. ut Episcopi aut
potestates sæcular
legata penâ moi
na hoc protestatio
menti non fit men
tenda, tunc tamen
men esse exceptum.
Q. 5. Qualiter tene
stituere ?
R. Propter peccatum
modus transgrediantur
statu; tenentur reum,
restituunt, restitu
tions inde abstractis;
affundens arg. cap.
debet spol. neque ce
fundi, si Judex sæ
cautionem dare de
corporali. Nequ
obandum delictum e
propter, vel notoriu
exemplum ex Bullâ Gre
detinetur ad Episcopum
restitutionem, nec po
culans dicat: volo ref
examinata causâ, reu
ge te restitucionem pe
qui extra Casum priu
tibique licentia Episcop
& Ecclesia spoliata, c
tuenda.

Ecclesiarum non tantum possunt, sed etiam tenentur extradere reum, si fuerint requisiti (alias etiam reum criminis excepti nec custodire nec extradere tenentur, sed possunt eum juvare ad fugam) ex Bullâ Gregorii XIV. & tunc, si sit reus criminis excepti, non requiriatur, ut Episcopi aut alii Ecclesiarum Rectores exigant, vel potestates sacerdotes præstent juramentum de non infligendâ pœnâ mortis aut corporali, nec requiritur circa hoc protestatio: quia in Bullâ Gregorianâ talis juramenti non fit mentio; neque de licentiâ Episcopi petendâ, tutius tamen est eam petere, licet certò constet crimen esse exceptum.

Q. 5. Qualiter teneantur violantes jus asyli extractum restituere?

R. Præter peccatum mortale, quod incurunt, eò quod transgrediantur legem Ecclesiasticam in materia gravi; tenentur reum, qui gaudebat jure asyli, & quem vi extraxerunt, restituere loco sacro unâ cum omnibus bonis inde abstractis: quia spoliatus ante omnia est restituendus arg. cap. item 6. & cap. conquerente 7. de restit. spol. neque cessat aut suspenditur obligatio restituendi, si Judex sacerdotalis velit præstare juramentum vel cautionem dare de non infligendâ pœnâ mortis aut aliâ corporali. Neque si Judex sacerdotalis se offerat ad probandum delictum esse exceptum; imò etsi hoc re ipsâ probet, vel notorium sit reum commissum delictum exceptum ex Bullâ Gregorii saepe citata; hinc si causa defertur ad Episcopum, debet is ante omnia mandare restitutionem, nec potest esse contentus, si Judex sacerdotalis dicat: volo restituere, si Episcopus judicaverit examinatâ causâ, reum gaudere asylo. Sed debet urgere restitutionem per censurarum denuntiationem: quia extra Casum prius exceptum per rei extractionem absque licentia Episcopi factam immunitas fuit violata, & Ecclesia spoliata, consequenter ante omnia est restituenda.

De-

Deinde licet extractus aut extraditus restituui debet, quando causa per Episcopum examinata reus invenitur gaudere asylo: quia in tali casu extractio vel extraditio sit semper cum tacita vel expressa Conditione: ut probatus dignus asylo iterum restituatur.

3. Restitutio debet fieri eidem Ecclesiæ aut loco sacro à quo reus fuit injustè extractus aut eductus ut saepius S. Congreg. declarasse refert Pignatell.

Demum restitutio extracti debet fieri publicè & solemniter ipsi Ecclesiæ violatae per eos, qui extraxerunt: quia, cum per injuriosam extractionem fuerit facta publica injuria Ecclesiæ, ac populus publicè sit scandalizatus, requiritur publicus actus, qui correspondat publico delicto, & tollat publicum scandalum arg. cap. felicis §. 5. cum autem de pœn. in 6. Cum etiam peccata suos debeant tenere authores l. sancimus 22. C. de pœn. lib. 9. tit. 47. & cap. quæsivit 2. de his, quæ si. à maj. par. cap. non sufficit excarceratio ac dimissio male extracti, sed ipsum debent ipsi extrahentes necessariò reponere in Ecclesia seu loco, à quo fuit extractus.

Q. 6. Qualiter puniantur violantes jus asyli?

R. 1. De jure civili censentur rei criminis læsæ Majestatis l. 2. C. de his qui ad Eccles. confug. lib. 1. tit. 12. & jubentur ultimo affici suppicio l. præsenti 6. C. eod. quæ tamen pœnæ vel usu non sunt receptæ vel contratio usu abrogatæ.

2. De jure canonico jubentur arbitrio Episcopi publicâ pœnitentiâ mulctari. Can. nullus Clericorum 19. & Can. Si quis contumax 20. caus. XVII q. 4. In quo etiam injungitur pœna pecuniaria 900. solidorum & in Can. quisquis seq. 30. Librarum argenti purissimi juxta Gl. in cit. Can. si quis contumax v. componat: pro qualitate delicti & delinquentium conditione pendet ab arbitrio Episcopi, & Ecclesiæ læsæ applicabitur,

de-

DE IMMUN
leinde gravissima
io major Can. si
tater. 10. Can. 1
XVII. q. 4. Con.
dique latæ senten
lummo Pontifi
Pauli V. quod
is, hic absolvere
m fecerit & Eccl
Q. ultimò quina
ib, ut has pœnas
§. 1. Omnes &
i, qui aliquem
asyli loco existent
euli fuerint.

2. Qui similia
vuto, tum quia
ar; Si quisqua
L. 2. Nec in
arilegas manus i
ture aut nudâ s
fuerint tentare, c
6. C. de his qui
qua in Bullâ Grego
olo facto incurtere
ditionis attentare
3. In loco asyli c
antes volentem ac
huic privilegio renu
4. Similia mand
tra constitutionem G
tum quia alias Bulla
mandantes Principes
effient immunes à po
tum haberet Bulla;

deinde gravissima & recepta poena est excommunicatio major Can. sicut antiquitus 6. Can. miror 8. Can. frater. 10. Can. nullus 19. Can. diffinivit 36. Caus. XVII. q. 4. Con. Trid. sess. 25. de reform. cap. 20. estque latæ sententiæ vi Bullæ Gregorii XIV. sœpe cit. & summo Pontifici reservata in decretis Clem. VIII. & Pauli V. quod si alicui delegetur absolvendi potestas, hic absolvere non debet, nisi violator restitutio- nem fecerit & Ecclesiæ satisficerit.

Q. ultimò quinam censeantur violare immunitatem asyli, ut has poenas incurrant?

R. 1. Omnes & singuli quacunque autoritate prædicti, qui aliquem etiam excepti criminis certò reum in asyli loco existentem capere, extrahere & incarcera-re ausi tuerint.

2. Qui similia tantum tentaverint effectu etiam non seculo, tum quia in jure civili immunitas violata censemetur: *Si quisquam contrà hanc legem venire tentaverit L. 2. Nec in extrahendos reos conetur quisquam sacrilegas manus immittere l. 3. his qui hoc moliri aut facere aut nudâ saltem cogitatione atque tractatu ausi fuerint tentare, capitali & ultimo supplicio afficiendis l. 6. C.* de his qui ad Eccl. conf. lib. I. tit. 12. tum quia in Bullâ Gregorianâ §. 8. Papa eum poenas juris ipso facto incurrere declarat, qui contrà tenorem constitutionis attentare præsumperit.

3. In loco asyli capientes, extrahentes, aut carcerantes volentem ac consentientem sicque inefficaciter huic privilegio renuntiantem.

4. Similia mandantes: tum quia tales aliquid contrà constitutionem Gregorii XIV. attentare præsumunt. tum quia alias Bulla frustraretur suo effectu: quia, si mandantes Principes, Judices ac Potestates sacerdtales essent immunes à poenis, modicum vel nullum effe-ctum haberet Bulla: cum illi executionem plerumque

com-

committant & mandent simplicibus & ignarisi, vel iis, qui mandato resistere non audent. finaliter violator appellans non auditur ante præstitam Ecclesiæ satisfactionem.

QUÆSTIO III.

De immunitate reali.

IMmunitas realis est exemptio rerum Ecclesiasticarum ab oneribus & præstationibus laicalibus. Pro cuius explicatione

Nota 1. Bona Ecclesiastica in triplici genere sunt. Prima sunt Ecclesiæ materiales, Cæmiteria, vestes, vasa sacra & alia consecrata & benedicta ad Divinum Cultum deputata. 2da sunt non consecrata vel benedicta à fundatoribus vel aliis fidelibus ad Dei cultum destinata & Ecclesiæ oblata in sustentationem ministrorum & expensas templorum. De his duobus bonorum generibus nunc agitur: 3ta sunt bona Clericorum propria eaque acquisita ex spirituali titulo v.g. beneficii vel operis spiritualis v.g. administrationis Sacramentorum vel ex titulo temporali v.g. hæreditate, arte, quo pertinent etiam bona Ecclesiarum titulo temporali acquisita & de his agetur Q. sequente.

Nota 2. Onera laicalia alia sunt merè personalia, quæ personis tantum iisque subditis sine ordine ac respectu ad bona imponuntur, quale onus est capitatio civium, sive exactio certa per singula capita, quæ comprehendit etiam subditos non habentes bona immobilia in territorio Principis imponentis L. un. C. de Capitat. civium lib. XI. tit. 48. Exemptio à talibus oneribus pertinet ad immunitatem personalem, proinde competit personis Ecclesiasticis juxta superius dicta Q. 1.: cum enim talia onera nequeant imponi nisi personis subjectis, personæ autem Ecclesiasticæ non sint subjectæ jurisdictioni sacerdotali; sequitur personas

Ec-

DE IMMUN

Ecclesiasticas à tal

munitatis persona

v.g. ad custodian

Cauf. XXIII. q. 8

de Epil. & Cler. lit

itur causus magnæ

on. Ecclef. alia su

usjure perpetuo i

tabonis imponuni

ponere potest ab

re moderato

per personis subdi

ctu ad bona, qu

modo facultati

bus personis med

es imponatur. In

ibus agitur 1. 2. di

a & inviolabilia,

ationem habent. a

operientem v.g.

Principe sacerdoti im

cunur collecta vel c

modo maiores modò

qua exiguntur à rebu

rebus mobilibus ne

non frugifer tantum

lum & exponuntur n

uno ad alium locum

ascire vel vesticalia

DICO. In diversi

num & Rectores nec n

dentur, tot onera f

derioris Conditioni

deatur, quam sub

Anthemais districti

1. 2. Theol. Sch

Ecclesiasticas à talibus oneribus esse exceptas vi immunitatis personalis unde etiam ad alia onera personalia v.g. ad custodiam Civitatis Can. reprehensibile 19. Caus. XXIII. q. 8. ad hospitationes militum L. I. C. de Epil. & Cler. lib. I. tit. 3. non obligantur; Excipitur casus magnæ necessitatis cap. pervenit 2. de immunitate Eccles. alia sunt onera merè realia sive bonis & rebus jure perpetuo inhærentia, quæ sine respectu personæ bonis imponuntur: quale onus propriæ rei quilibet imponere potest absque injuriâ: cum quilibet sit propriæ rei moderator & arbiter. Alia sunt onera mixta, quæ personis subditis imponuntur cum ordine & respectu ad bona, quæ possident, sive quando subditi pro modo facultatum collectantur, ut onus immedia-
tè ipsis personis mediata verò rebus aut personis propter res imponatur. Inter quæ onera eminent tributa de quibus agitur 2. 2. disput. XXII. eaque sunt alia ordinaria & invariabilia, quæ certam & determinatam præstationem habent. alia vero nova, quæ ob causam supervenientem v.g. gravem necessitatem publicam à Principe sacerulari imponuntur, quæ alio nomine dicuntur collectæ vel contributiones & variantur, dum modò majores modò minores imponuntur. Item aliqua exiguntur à rebus immobilibus frugiferis, aliqua à rebus mobilibus negotiationi expositi: quia res de se non frugiferæ tantum subsunt tributis, quatenus subsunt & exponuntur negotiationi vel transportationi ab uno ad alium locum, quæ tributa dicuntur Gabelæ, accisiæ vel vectigalia: his notatis:

DICO. In diversis mundi partibus Consules Civitatum & Rectores nec non & alii qui potestatem habere vindicantur, tot onera frequenter imponunt Ecclesiis: ut deterioris Conditionis factum sub eis Sacerdotum videatur, quam sub Pharaone fuerit... Quocircà sub Anathematis districione fieri de cetero talia prohibe-

mus nisi Episcopus & Clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspicerint, ut absque illâ exactione ad relevandas communes utilitates vel necessitates, ubi laicorum non suppeditunt facultates subsidia per Ecclesias existimant conferenda Cap. non minus 4. de immunitate Eccles. sive res & bona Ecclesiæ ab exactionibus laicalibus exempta sunt.

Explicatur & probatur conclusio : de bonis primi & secundi generis : imprimis bona primi generis solis usibus sacris speciali consecratione & benedictione sunt deputata, ergo sunt exempta ab omnibus exactionibus saecularibus : quia sunt res sacræ non frugiferæ, nullum habentes temporalem usum aut comodum pretio estimabile, sed tantum usui sacro ad finem supernaturalem offerendi sacrificii, ministrandorum Sacramentorum deserviunt, proinde ad usus profanos non possunt applicari. Juxta R. 51. de RR. J. in 6. *Semel Deo dicatum non est ad usus humanos ulterius transferendum.*

Deinde bona secundi generis ad fundationem & donationem Ecclesiæ pertinentia ad eundem usum perpetuo servire debent, ad quem semel legitimâ authoritate destinata sunt, ut dicitur Can. quæ semel 4. Caus. XIX. Q. 3. *Res, quæ ad ea (monasteria) pertinent monasterii reservari oportet.* Atqui illa bona v.g. Campanaria, domus, horti ac fundi ad Ecclesiæ fundationem & donationem pertinentes legitimâ authoritate sunt destinata, ut serviant Ecclesiæ ad Dei cultum, ministrorum sustentationem, Ecclesiæ utensilia ; ergo illi soli usui servire debent, non vero saeculari utilitati per exactiones & onerum impositiones, idem est de iis, quæ Ecclesiæ concessa sunt pro pauperum sustentatione. Probatur id ulterius ex Cap. sancitum 1. de cens. *Sanctum est, ut unicuique Ecclesia unus mansus integer absque illo servitio tribuatur, & presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium,*

De IMMU
non de dominibus,
dilectionem positis,
tum faciant pra
Additur in co
bu insufficien
sice tunc enir
tibus hisce ce
nde gravis vel er
lorum quam C
na debent suffic
tis autem est,
republicæ, non
ne magno grava
effici vel utilita
est restrictio nitr
bus, in quo bo
um sublevanda
o debet Epilco
quantum laicis
as à Clericis de
laicorum : si en
tialis æquitas p
en laici non pos
defectum, jurisdict
perere, quod si C
velint contribuere
Episcopus contribu
superiorem Ecclesi
et telictum libera
ut subsistente causa
legitimâ causâ sub
lentiant. § 6. Si
debet consensus Pa
duratura contribu
necessitate fieri à
postea consulendu

non de domibus, neque de areis, vel de hortis juxta Ecclesiam positis, neque de praedicto manso aliquod servitum faciant præter Ecclesiasticum.

Additur in conclusione exceptio: vid. si soli Laici sint insufficientes ad subveniendum periclitanti reipublicæ; tunc enim ex bonis Ecclesiastum debet subveniri laicis conditionibus 1º debet esse necessitas valde gravis vel eminens utilitas, quæ sit communis tam laicorum quam Clericorum. 2º facultates Laicorum non debent sufficere ad succurrendum bono communi. Satis autem est, ut moraliter constet communia bona reipublicæ, non sufficere & singulos cives non posse sine magno gravamine solis suis sumptibus præsentis necessitati vel utilitati publicæ subvenire: quia alioquin esset restrictio nimia: cum moraliter vix possit accidere casus, in quo bona propria omnium & singulorum ci-vium sublevandæ communi necessitati non sufficiant. 3º debet Episcopus & Clerus simul deliberare an & quantum laicis sit contribuendum. 4º contributio-nes à Clericis debent fieri sponte absque ullâ coactione Laicorum: si enim vera necessitas adsit, ob quam na-turalis æquitas postulat, ut Clerus subveniat, tunc et si laici non possint per vim Clericos ad id cogere, ob defectum jurisdictionis in illos, possunt tamen ab illis petere, quod si Clerici in tali casu irrationaliter non velint contribuere, sunt cogendi per Episcopum, si Episcopus contributionem permittere nolit, ad altiorum superiorem Ecclesiasticum est recurrendum: quia non est relatum liberæ voluntati Episcopi & Clericorum, ut subsistente causa concurrant, ideoque peccant, si legitimâ causâ subsistente in contributionem non con-sentiant. 5º. Si non sit periculum in mora, accedere debet consensus Papæ, ideoque si tempore longiori sit duratura contributio, potest quidem initio urgente necessitate fieri à Clero inconsulto Papa, attamen posteà consulendus est Papa. Ff 2 QUÆS-

QUÆSTIO IV.

De immunitate mixta.

SUb hâc complectimur res, quæ de se non sunt **la-**
crae, gaudent tamen exemptione: quia vel ad
Ecclesiæ licet titulo temporali, vel ad Clericos per-
tinent

DICO. *Adversus Consules & Rectores Civitarum,*
vel alios, qui Ecclesiæ & Ecclesiasticos viros talibus, seu
collectis & exactiōibus aliis aggravare nuntuntur, vo-
lens immunitati Ecclesiastica lateran. Concilium pro-
videre, præsumptionem hujusmodi sub anathematis
districtione prohibuit cap. 7. de immun. Eccles. sive
bona ad Ecclesiæ & Ecclesiasticos quoque justo ti-
tulo pertinentia sunt exempta à præstationibus, quæ vi
jurisdictionis sacerdotalis imponuntur.

Prima Pars probatur: præstationes, quæ subditis ra-
tione bonorum imponuntur, nequeunt imponi vi ju-
risdictionis sacerdotalis Ecclesiarum bonis; atqui onera, de
quibus agitur & præstationes imponuntur subditis, quip-
pe imponuntur vi jurisdictionis; ergo. Maj. probatur
eo ipso, quo transiverunt bona ad Ecclesiæ, pervene-
runt ad personas à jurisdictione sacerdotali exemptas: quia
res sequitur conditionem personæ, & mutatæ personæ
conditio rei mutatur, sicut igitur, si talia bona fuissent
Ecclesiæ propria ab initio non potuisset à potestate sa-
cerdotali talibus bonis tributum vel aliud onus præstandum
ab Ecclesiæ ratione talium bonorum imponi, ita nec
potest ordinaria exactio tributorum continuari, cum
res jam devenerit ad illum statum, à quo exactio inci-
pere non potuisset; igitur hoc ipso quod fiant quo-
unque justo titulo bona Ecclesiæ, eximantur ab oneri-
bus alias ratione talium bonorum præstandis, quæ ex
potestate supremæ jurisdictionis imponuntur, de quibus
tantum intelligitur conclusio: quia aliud est dicendum

dc

DE IMMUNITATE ECCLESIASTICA. 453

de oneribus realibus ortis ex contractibus privatis, sic si Princeps vel Dominus temporalis det Ecclesiæ vel etiam Ecclesiasticis aut Laicis, qui posteà in Ecclesiæ vel Ecclesiasticos similia bona transferunt, bona det in feudum, vel Emphyteusin, vel in plenum dominium reservato sibi Censi perpetuo, illa semper transeunt cum hoc onere, juxta communem axiomam Juristarum de sumptum ex cap. literis 5. de pignor. ibi: *Et cum suo onere transferint ad quemlibet possidentem*, cuius ulterior ratio est: quia ob favorem Religionis vel Causæ piæ non debet inverti ordo justitiae & alius privari iure suo, quod habet in sua bona; igitur onera rebus vi contractū censualis, feudalis vel emphyteutici à sacerdotalibus, antequam transirent ad Ecclesiæ, imposita etiam postquam res translatae sunt in Ecclesiæ, praestanda sunt.

Probatur 2. Ex Jure Canonico Capitulis ex Con. Lateranensi sub Alex. III. & sub Innoc. III. jam relatis, quæ confirmantur in Clem. un. de immunitate Ecclesiæ & ab Urbano VIII. qui in Bullâ editâ 1641. 23. Septemb. quæ incipit: *Romanus Pontifex decrevit 1mō. Quod impositions & exactiones quarumcunque contributio- num & Collectarum super Ecclesiæ vel Monasteriorum & piorum locorum bonis vel fructibus sunt prouersus invalidæ & illicitæ, et si à sponte consentientibus sint datæ ac solutæ sine speciali Sedis Apostolicæ facultate. 2dō esse nullas & illicitas etiam non obstante, quod per tempus quantumvis longissimum & im- memoriale sint exactæ & solutæ. 3tō. Etiam si sint solutæ sub prætextu privilegii Apostolici. 4tō. Etiam si sint exactæ aut solutæ cum tolerantiâ facultate & per missione inferiorum Prelatorum Ecclesiæ: etiam Legatorum & Nuntiorum Sedis Apostolicæ. 5tō. Ut restituantur in integrum omnia præjudicialia in contrarium facta. 6tō. Etiam si sint attentata per Imperato-*

res, Reges aliosque sufficienti autoritate Apostolicā non munitos. 7. mō etiam si adfuerit prætextus quod Bullæ seu constitutiones Apostolicæ non fuerint publicatæ, vel usu receptæ, vel per alias constitutiones Apostolicas revocatae: & hæc Bulla, ut notat Pirrh. tit. de immun. Eccles. N. 69. Non jus novum condit, sed antiquum innovat.

2da Pars probatur 1. ex Juris Canonici textibus modo allegatis & cap. quanquam 4. de Cens. in 6. In quo nullā factā distinctione inter res & bona Ecclesiasticorum dicitur: *cum Ecclesia Ecclesiasticaque persona ac res ipsarum non solum iure humano, quinimō & di- vino à sæcularium personarum exactiōibus sint immu- nes.*

Probatur 2. Ex Jure civili Auth. item nulla C. de Epis. & Clet. lib. 1. tit. 3. Ubi Imperator Fridericus statuit: ut nulla communitas vel persona publica vel privata collectas vel exactiones Ecclesiis, piis locis vel personis Ecclesiasticis imponat, aut invadere bona Ecclesiastica præsumat.

Probatur 3. ratione: imponere & exigere tributa est actus jurisdictionis pertinens ad merum imperium, ideoque tributa non imponuntur nisi autoritate publica solis subditis: atqui personæ Ecclesiasticæ non sunt subditæ jurisdictioni principum sæcularium, neque quoad suas personas, neque quoad bona in illorum territorio situata: quia quando personæ sunt exemptæ, etiam res & bona illarum sunt exemptæ juxta

B. J. 42. in 6. *Accessorium sequi naturam congruit principalis;* atqui bona sunt accessoria Personæ, cessante igitur potestate jurisdictionis in exigente & subjectione in alio non potest justè exigi tributum: quia cessante adæquatâ causâ debitum cessat debitum. Accedit: quod, cum Domini sæculares à Clericis spiritualia accipiant non est æquum,

De IMMUNIT.
um, ut etiam ter
mi juxta Apost.
alia seminarij
sumetamus.
ib. 1. Can. si tri
buto, Si tribut
i Ecclesia sol
Cap. XXIII. Q.
bus, que palam
reddi... qui
quiete, quā n
ibus persolvend
S. Ambro. loc
dilectam Ecclesia
ebut; Urbanu
ns, quando Im
mondum hoc jur
opponi possent
a constitutione
elle invalidas,
tū & disponunt
ib. 2. Per talem
Domini territori
redditibus; du
migara erant, tra
sæcularias, è quart
vii unquam eripi p
l. Negando ass. ac
bus sæcularibus pe
ria: cum in illa be
nullum unquam
us debereetur tribut
bos, quam habeb
nta talia tributa exig
erarius curare, ut l

squam, ut etiam temporalia ab eis exigant sed potius tribuant juxta Apost. I. ad Cor. 9. v. 11. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos Carnalia vestra metamus.

Obj. 1. Can. si tributum 27. Caus. XI. Q. 1. dicit S. Ambros. Si tributum petit Imperator, non negamus: agri Ecclesiae solvunt tributum & Can. tributum 22. Caus. XXIII. Q. 8. dicit Urbanus P. De exterioribus suis, quae palam cunctis apparent, Ecclesia tributum reddit.... quod constitutum antiquitus est, pro pace & quiete, quā nos cueri & defensare debent, imperatoribus persolvendum est.

R₂. S. Ambros. locutus fuit de facto, non de jure: permisit enim Ecclesia id fieri propter periculum, quod imminiebat; Urbanus vero loquebatur de more sui temporis, quando Imperatores erant infideles, & Ecclesia nondum hoc jure gaudere poterat. Ad LL. civiles quae opponi possent, respondetur eas esse abrogatas per cit. constitutionem Friderici Imperatoris. Vel potius eas esse invalidas, quia sunt contraria privilegia prius concessa & disponunt de materia ipsis non subjectâ.

Obj. 2. Per talem exemptionem Clericorum à tributis Domini territoriales magnum patiuntur damnum in suis redditibus: dum bona territorii, quae ante ipsius obligata erant, transiunt ad Ecclesiasticas vel personas Ecclesiasticas, è quarum manibus similia bona acquisita vix unquam eripi possunt.

R₂. Negando ass. ad probat. dicendum quod Principibus sacerdotalibus per talem translationem nulla fiat injuria: cum in illa bona, quae in Ecclesiasticas transferuntur, nullum unquam habuerint dominium, ratione cuius deberetur tributum, sed solum ratione jurisdictionis, quam habebant in priores proprietarios, poterant talia tributa exigere; non obligatur autem proprietarius curare, ut sua bona maneant sub tali juris-

ditione; cum de illis liberè disponere possint, nisi sint bona feudalia vel Emphyteutica, & consequenter, si voluntate dominorum proprietariorum bona transfrantur ad Ecclesiam vel Ecclesiasticas personas auctoritate juris divini & humani tollitur obligatio solvendi tributum.

Obj. 3. Contributiones & Collectæ, de quibus agitur, sunt onera merè realia bonis inseparabiliter annexa vel ex dispositione privatâ, vel ex decreto Principum, & hinc Principes sacerdotes habent tacitam hypothecam in bonis situatis in suo territorio pro debito solvendi tributa.

Ré. N. ass. ut enim constat ex dictis, onera realia possunt imponi à privatis, hujusmodi autem collectæ tantum auctoritate publica jurisdictionis immediatè imponantur personis ratione bonorum, & hinc sunt onera mixta: onera enim realia sunt ordinaria, perpetua, invariabilia & certa. Contributiones autem, de quibus est questio, plerumque sunt temporales variabiles & incertæ pro varietate temporum & necessitatum. Interim personæ Ecclesiasticae obligari possunt ad solutionem tributorum non vi subjectionis, sed vi pacti & conventionis factæ cum Ecclesiâ; unde solent DD. tres Casus notare, in quibus sacerdotes possunt collectare Ecclesiæ. 1^o speciale privilegium vel licentia sedis Apostolicæ. 2^o Si bona Ecclesiastica sunt feudalia. 3^o Si Princeps aliquis sacerdotalis in primâ fundatione & donatione bonorum immobilium alicui Ecclesiæ factâ per pactum expressum collectas & tributa sibi reservaverit.

Obj. 4. Ad minus tenentur Clerici contribuere ad communes necessitates & utilitates omnium Civium sive incolarum; hujusmodi tributa sunt, quæ imponuntur ad reficiendos publicos pontes, muros Civitatis, ad comparandam annonam &c. Probatur 1. ex diversis

LL. ad instructiones 7. C. de sacros. Eccles. lib. 1.
tit. 2. *Ad instructiones itinerum pontiumque etiam
divinas domos & venerabiles Ecclesiastam laudabiliti-
tulo libenter adscribimus* L. placet §. eod tit. concedi-
tur immunitas Ecclesiastis à Collectis, sed excipiuntur
communes necessitates, quæ lex approbata est à jure
Canonico in Can. generaliter 4. §. placet 4. Caus. XVI.
Q. 1. Probatur 2. ratione: quia ejusmodi exactiones
non sunt tributa, quæ indicant subjectionem vel in
propriâ jurisdictione fundantur, sed solum sunt contri-
butiones quæ pro omnium necessitatibus & utilitatibus
sunt: ergo cum Clerici sint etiam membra reipublicæ
& fruantur his communibus commodis, ratio natura-
lis dictat, ut etiam concurrant ad hujusmodi onera
ferenda cum cæteris Civibus juxta vulgatum: qui sen-
tit commodum, debet etiam sentire onus.

R. Vel necessitas & utilitas communis Clericis cum
Laicis, ob quam tributum imponitur, non respicit
bona Ecclesiæ & Ecclesiastis, nisi remotè & in conse-
quentiam, in quantum sunt partes reipublicæ, & tunc
non tenentur ad tributa: quia bona Ecclesiastica sunt
deputata ad usum spiritualem, qui etiam redundat in
bonum Laicorum, ideoque non est à ratione alienum,
ut Laici ex solis suis bonis temporalibus contribuant ad
opera publica, licet ea in commodum Clericorum re-
dundent: nam cum Clerus inserviat communii utilitati
in spiritualibus, æquum etiam est, ut fruatur commu-
nibus commodis in temporalibus, etsi ad illa ex tem-
poralibus non concurrat. Accedit: quod Clerus à S.
Pontifice vel Episcopo collectari possit, ne igitur du-
plici onere gravetur, æquum est, ut in altero subleve-
tur. Leges autem contrariæ utpote contrà immunita-
tem Ecclesiasticam aliquid statuentes à Jure Canonico
reprobantur, nec obstat: quod aliquæ decreto Gra-
tiani sint infirme; quia per hoc nullam vim obtinent,
nisi quam alias habent.

Et §

Vel

Vel necessitas aut communis utilitas directe vel æquè principaliter respicit peculiaria aliqua prædia, quorum domini soli ob emolumentum, quod illis prædiis inde resultat, debent contribuere: v.g. Si ob inundationem agri fiant infrugiferi. Tunc etiam Ecclesiæ vel Clerici, qui ibi prædia habent debent cum Laicis contribuere: quia bonum, ob quod contribuitur directe & proximè æquè redundat in prædia Ecclesiastica ac Laica.

Q. 1. An etiam Coloni Clericorum gaudeant immunitate à tributis?

R. Sub distinctione vel sunt Coloni perpetui, qui terræ Ecclesiæ colendæ perpetuò sunt adscripti, & hi gaudent immunitate & Ecclesiis & Clericis concessâ, de quibus in cap. indicatum est 3. de immun. Eccles. vel sunt Coloni Pachtarii, qui colunt agros pro certâ parte fructuum, quam Ecclesiæ vel Clericis annuatim solvere tenentur; de his probabilius est, quod quoad alteram partem fructuum non sint exempti: quia nullibi reperitur concessum tale privilegium, & ipsi sunt Laici, sique observat quotidiana praxis, juxta quam Coloni Ecclesiasticorum tenentur solvere contributiones pro quarto jugero, quas solent vocare quartam Colonicam. Idem est de Emphyteutis Ecclesiæ respectu utilis dominii quod est omnino separatum à Dominio directo Ecclesiæ, & est merè laicum adeoque subiectum oneribus Laicalibus: res enim Ecclesiæ data in Emphyteusin mutat conditionem ob personam, in quam transit utile dominium.

Q. 2. An superiores Ecclesiastici possint Clerum collectare?

R. Præter S. Pont. qui potestate ordinariâ omnibus Ecclesiis & Clericis collectas imponere potest, datur potestas Episcopis in cap. cum Apostolus 7. de cens. Ut si manifesta & rationabilis causa extiterit, cum Cha.

Charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare, quod auxilium vulgo vocatur auxilium seu subsidium charitativum. Jus tale subsidium exigendi habet Episcopus cum consensu Capituli Cathedralis arg cap. novit. 4. de his quae si. à Præl. sine consens. cap. 2dò. Capitulum Cathedrale Sede vacante. 3tò. Cardinales in suis titulis; non autem Prælati inferiores. 4tò. Præpositus Generalis alicujus Ordinis. Debet autem manifesta esse & rationabilis causa, & tunc subsidium, si fuerit moderatum, est solvendum ab omnibus Ecclesiis & Clericis beneficiatis Episcopo subjectis. Non autem ab exemptis; immo etsi Monasteria absolutè exempta non fuerint, nihilominus ab iis subsidium charitativum peti non potest per Episcopum, nisi ratione Ecclesiarum & Parochiarum Monasteriis unitarum, quæ antequam ad Monasteria transirent, tale subsidium pendere consueverunt Clem. I. de Cens. Religiosi quicunque pro Monasteriis & Ecclesiis, quæ ad eos quocunque sint titulo devoluta, procurationes Legatorum Sedis Apostolicae, ac jura Episcopalia & alia praestari pro ipsis, antequam ad eos pervenissent, solita promptè solvere studeant.

DISPUTATIO XX.

De obligatione & cessatione legum.

HÆc Disputatio potissimum de lege humanâ procedit, cuius obligatio est duplex: una ad culpam sive in conscientiâ, diciturque vis legis directiva; altera ad poenam, quæ appellatur vis coactiva legis. Ut jam constat ex præcedentibus.

QUÆS.